[image: image1.png]i M"A"A"A"Af)‘
R W
i

4

__ bl

AR

Российская Федерация

Администрация

Песковатского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        14.11.2017 г.

                                               № 59
О прогнозе социально-экономического развития
Песковатского сельского поселения на 2018 год
и на плановый период 2019-2020 годы.
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Песковатского  сельского поселения, Положением о бюджетном процессе Песковатского сельского поселения, рассмотрев прогноз социально-экономического развития Песковатского сельского  поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы, администрация Песковатского сельского  поселения

           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Песковатского сельского  поселения на 2018 и плановый период 2019-2020 годы согласно приложению к настоящему постановлению и представить его в установленном порядке в Совет депутатов Песковатского сельского  поселения.

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Орлову Инну Анатольевну.
Глава Песковатского сельского поселения
Дубовского муниципального района                                                      Р.Н.Щукарев

Приложение к постановлению

 администрации Песковатского

сельского  поселения

от 14.11.2017 № 59

Прогноз

социально-экономического развития  Песковатского сельского  поселения

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы

       Прогноз социально-экономического  развития Песковатского сельского  поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации, исходя из приоритетов и задач, намеченных в указах и посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 1 декабря 2016 года.

       Прогноз социально-экономического развития Песковатского сельского  поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы разработан на основании анализа  развития экономики территории за последние годы, а также  планируемых преобразованиях поселения.

       Целью разработки прогноза является  обеспечение процесса прогнозирования на муниципальном уровне и организации взаимодействия органов местного самоуправления с хозяйствующими субъектами, находящимися на территории муниципального образования.
       При разработке прогноза выявлены и  исследованы факторы, влияющие на развитие  экономики поселения. К таким факторам отнесены: демографические изменения, рынок товаров и услуг, развитие субъектов  малого предпринимательства.
1.Демографические показатели

            Благоприятными демографическими тенденциями, сформировавшимися вследствие реализуемой государственной социальной политики, являются рост показателей рождаемости и снижение уровня смертности. Численность населения Песковатского сельского  согласно прогнозу будет увеличиваться посредством естественного прироста и в связи с заселением новых жилых домов на территории поселения .  По прогнозу на 2018 год среднегодовая численность постоянного населения составит 1342  человека, к концу 2020 года - 1360  человек.
2. Производство товаров и услуг

На территории Песковатского сельского поселения крупных промышленных предприятий нет. Однако здесь функционирует предприятие по производству  безалкогольных напитков. Основной целью в сфере  производства  соков является увеличение объемов выпуска основных видов продукции, повышение её

качества, конкурентоспособности, повышение производительности труда и, тем самым, обеспечение устойчивых темпов роста  производства.
3. Малый бизнес, рынок товаров и услуг
          Развитие малого и среднего бизнеса обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, насыщает потребительский рынок разнообразными товарами и услугами и также обеспечивает поступление налогов в местный бюджет.

            Потребность населения в продовольственных и промышленных товарах, услугах обеспечивается предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания различных форм собственности. Стратегия развития потребительского рынка на территории поселения направлена на размещение различных типов предприятий, удовлетворяющих потребности жителей поселения с различными доходами, расширение услуг, предоставляемых населению и повышение качества оказываемых услуг.

           В 2017 году на территории Песковатского  сельского поселения  осуществляли свою деятельность 5  магазинов  торговой площадью 147 кв. м, 7 объектов общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей 401 кв.м.
К 2020 году количество объектов согласно прогнозу  не снизится.

В 2018 году по предварительной оценке оборот розничной торговли составит  52189,9 тыс. руб. , что составит в сопоставимых ценах 106% к уровню 2017 года. В прогнозный период 2019-2020 годов оборот розничной торговли в сопоставимых ценах  к предыдущему году составит:  в 2019 году 55798,3 тыс. руб. – темп роста к предыдущему году -107%; - в 2020 году  60235,4 тыс. руб. – темп роста к предыдущему году -108%.
По предварительной оценке в 2020 году оборот общественного питания составит 17039,6 тыс. рублей, или 115% к уровню 2018 года.

Основная цель на краткосрочную перспективу в сфере потребительского рынка: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в качественных и доступных товарах и услугах, повышение качества торгового обслуживания населения. Основной целью муниципальной политики в сфере развития платных услуг является обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности для населения путем развития и расширения спектра оказываемых услуг, повышение их разнообразия и качества на основе развития конкурентной среды.

4. Денежные доходы и расходы населения

             Размер доходов населения является показателем его благосостояния, основным фактором в реализации потребностей в товарах, услугах, отдыхе, получении образования, поддержания здоровья и прочих.   Среднемесячный доход на душу населения по предварительной оценке на 2018 год составит  9550 рублей, увеличившись по сравнению с 2017 годом на  2%. К 2020 году этот показатель будет на уровне 9933 руб, то есть от уровня 2018 г вырастет на 4%  Рост заработной платы согласно прогнозу будет идти умеренными темпами. В структуре денежных расходов в оценочном году и прогнозном периоде значительных изменений не произойдёт, большая часть из них по прежнему будут составлять потребительские расходы.
5. Развитие социальной сферы
            Образование. Система образования на территории Песковатского сельского поселения  в целом характеризуется стабильностью и устойчивостью , представлена двумя образовательными учреждениями: МКОУ Песковатская СШ, и  «Песковатский детский сад» СП МКОУ Песковатская СШ с числом мест соответственно 190 и 70 единиц. Одним из приоритетных направлений деятельности дошкольного и общеобразовательного  учреждений  являются: - повышение качества  образования, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного и школьного  возраста.
           Культура. На территории поселения учреждения культуры представляют собой комплекс, ориентированный на удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей поселения, а также на развитие культуры  на территории поселения, комплексного его внедрения во все сферы жизнедеятельности населения всех возрастов, укрепления семейных ценностей. Сеть учреждений культуры представлена  двумя учреждениями : МКОУ ДК «Маяк» Песковатского сельского поселения и МКОУ «Библиотека Песковатского сельского поселения».
6. Благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство

          Жилищный фонд Песковатского поселения  составляют дома в капитальном и деревянном исполнении. Общая площадь жилищного фонда  в 2017 году  составила 37,89 тыс. кв.м. Согласно прогнозу в 2020 году площадь жилищного фонда вырастет на 5,5%. Увеличение этого показателя происходит в связи с вводом в эксплуатацию новых домов и реконструкцией. Жилищный фонд поселения имеет частичную степень благоустройства ( холодное  водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение). В 2017 году обеспеченность жилых домов частичным благоустройством составляет 55%, к 2020 году этот показатель достигнет уровня 58%.

7. Заключение

           Анализ основных показателей прогноза социально-экономического развития Песковатского сельского поселения  позволяет сформулировать проблемы перспективного развития, которые должны быть решены при формировании бюджетной, налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов. Прогнозируемые демографические тенденции в итоге приведут к увеличению численности граждан, пользующихся предоставляемыми мерами социальной защиты и другими услугами.  В целях формирования условий динамичного социально-экономического развития требуется создавать необходимую инфраструктуру. Это требует привлечения и поддержания высокого уровня бюджетных инвестиций.